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（地域包括ケアシステム・介護予防）
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[bookmark: _Toc478406007]１　本市の概況
(1) [bookmark: _Toc478406008]人口推移（吉川市人口ビジョン（出生率1.49）より）
	基準日10.1
	平成２７年度
	平成３２年度
	平成３７年度
	平成４２年度
	平成４７年度

	総人口
	71,179
	76,288
	78,376
	77,105
	74,535

	0～14歳
	10,935（12.7）
	11,837（15.5）
	11,923（15.2）
	11,135（14.4）
	9,459（12.7）

	15～64歳
	44,833（63.0）
	46,942（61.5）
	47,771（61.0）
	46,706（60.6）
	44,545（59.8）

	65歳以上
	15,411（21.7）
	17,509（23.0）
	18,682（23.8）
	19,264（25.0）
	20,531（27.5）

	75歳以上
	5,678（8.0）
	8,057（10.6）
	11,062（14.1）
	12,563（16.3）
	12,615（17.0）

	85歳以上
	1,238（1.7）
	1,781（2.3）
	2,839（3.6）
	4,395（5.7）
	5,966（8.0）

	前期高齢者
	9,733（13.8）
	9,452（12.4）
	7,620（9.7）
	6,700（8.7）
	7,917（10.6）

	後期高齢者
	5,678（8.0）
	8,057（10.6）
	11,062（14.1）
	12,563（16.3）
	12,615（16.9）

























(2) [bookmark: _Toc478406009]認定率
	　
	平成26年度
	平成27年度
	平成28年度
	平成29年度
	平成37年度

	要介護５
	149
	8.2%
	142
	7.6%
	147
	7.5%
	143
	6.6%
	226
	6.7%

	要介護４
	231
	12.8%
	219
	11.7%
	239
	12.2%
	255
	11.8%
	416
	12.3%

	要介護３
	223
	12.3%
	218
	11.6%
	243
	12.4%
	259
	12.0%
	366
	10.8%

	要介護２
	293
	16.2%
	303
	16.1%
	256
	13.0%
	259
	12.0%
	370
	10.9%

	要介護１
	396
	21.9%
	429
	22.8%
	446
	22.7%
	498
	23.1%
	796
	23.6%

	要支援２
	207
	11.4%
	226
	12.0%
	245
	12.5%
	281
	13.0%
	449
	13.3%

	要支援１
	310
	17.1%
	342
	18.2%
	387
	19.7%
	464
	21.5%
	757
	22.4%

	合計
	1809
	100.0%
	1879
	100.0%
	1963
	100.0%
	2159
	100.0%
	3380
	100.0%








[bookmark: _Toc478406010]２　地域包括ケアシステムの進捗状況
(1) [bookmark: _Toc478406011]地域包括ケアシステムの構築
市町村は、地域包括ケアシステムの構築に向け、平成３０年４月までに、在宅医療介護連携推進と認知症施策など次の５項目の実施を求められており、第６期計画期間における吉川市の取り組みの進捗状況は次のとおりとなっております。
[bookmark: _Toc476756992][bookmark: _Toc478406012]ア　介護予防・生活支援　
	
	取組項目
	進捗
	法的
義務
	実施期限

	１
	新しい介護予防・日常生活支援総合事業（新しい総合事業）の実施
	H29.4
実施
	義務
	平成２９年４月

	２
	新しい総合事業における多様なサービス提供（既存介護事業所以外、自治体、ＮＰＯ、ボランティア等）
	未実施
	義務
	

	３
	地域において住民主体で取り組む
介護予防事業（体操教室等）の実施
	実施済
	－
	－

	４
	介護予防事業におけるリハ職の活用
	実施済
	－
	－

	５
	生活支援・介護予防の体制整備における協議体の設置
	実施済
	義務
	平成３０年４月

	６
	生活支援コーディネーターの配置
	実施済
	義務
	平成３０年４月


[bookmark: _Toc461029112][bookmark: _Toc476756993][bookmark: _Toc478406013]イ　在宅医療・介護連携
	
	取組項目
	進捗度
	法的
義務
	実施期限

	１
	地域の医療・介護サービス資源の把握
	実施済
	義務
	平成３０年４月

	２
	在宅医療・介護連携の課題の抽出と対応策の検討
・在宅医療・介護連携の課題の抽出と対応策を検討する会議の開催
	実施済
	義務
	平成３０年４月

	３
	切れ目のない在宅医療と介護の提供体制の構築推進
・在宅療養支援ベッドの確保
	H29年度中

	義務
	平成３０年４月

	４
	医療・介護関係者の情報共有支援
・情報共有ツール（ICT）の導入支援等
	実施済
	義務
	平成３０年４月

	５
	在宅医療・介護連携に関する相談支援
・在宅医療・介護連携相談拠点の設置
	H29.4
実施
	義務
	平成３０年４月




	６
	医療・介護関係者の研修
・医療・介護関係者の研修
	実施済
	義務
	平成３０年４月

	７
	地域住民への普及啓発
・在宅医療・介護に関する講演会開催等
	実施済
	義務
	平成３０年４月

	８
	在宅医療・介護連携に関する関係市区町村の連携
・複数の関係市町村が連携した情報共有の方法等の協議
	実施済

	義務
	平成３０年４月


[bookmark: _Toc461029113][bookmark: _Toc476756994][bookmark: _Toc478406014]ウ　認知症の総合支援
	
	取組項目
	進捗度
	法的
義務
	実施期限

	１
	認知症初期集中支援チームの設置
	H29年度中
	義務
	平成３０年４月

	２
	認知症地域支援推進員
・各包括支援センターの看護職及び市保健師の４名
	実施済
	義務
	平成３０年４月

	３
	認知症ケア向上等推進事業の実施
・認知症カフェの設置など
	実施済
	義務
	平成３０年４月


[bookmark: _Toc461029114][bookmark: _Toc476756995][bookmark: _Toc478406015]エ　地域ケア会議・地域包括支援センター
	
	取組項目
	進捗度
	法的
義務
	実施期限

	１
	地域ケア個別会議（地域包括支援センターレベルの会議の実施）
	実施済
	－
	－

	２
	地域ケア個別会議の定期開催(毎月)
	実施済
	－
	－

	３
	多職種協働による自立支援型ケアマネジメント支援の実施
	実施済
	－
	－

	４
	地域ケア推進会議（市町村レベルの会議）の実施(１を兼ねることも可)
	実施済
	－
	－

	５
	地域包括支援センターの運営方針を具体的に提示
	実施済
	義務
	－

	６
	地域包括支援センターの事業の定期的な点検・評価
	実施済
	－
	－


[bookmark: _Toc461029115][bookmark: _Toc476756996][bookmark: _Toc478406016]オ　定期巡回・随時対応サービス（定期巡回随時対応型訪問介護看護）
	
	取組項目
	進捗度
	義務
	実施期限

	１
	事業所の指定
	実施済
	－
	


(2) [bookmark: _Toc478406017]吉川市介護予防・日常生活支援総合事業（新しい総合事業）
[bookmark: _Toc478406018]ア　新しい総合事業導入の背景
　団塊の世代が７５歳以上となる平成３７年（２０２５年）に向け、単身高齢者や高齢者夫婦のみ世帯、認知症高齢者が予想されるなか、介護が必要な状態になっても住み慣れた地域で暮らし続けることができるようにするため、市町村が中心となって、介護だけでなく、医療や予防、生活支援、住まいが包括的に確保される地域包括ケアシステムの構築が政策課題となります。
　「新しい総合事業」は、市町村が中心となって、地域の実情に応じて、住民等の多様な主体が参画し、多様なサービスを充実することにより、地域の支え合いの体制づくりを推進し、旧介護予防訪問介護等と住民等が参画する多様なサービスを総合的に提供できる仕組みに見直されてところです。
[bookmark: _Toc478406019]イ　平成２９年４月の吉川市の新しい総合事業
平成２９年４月から総合事業として、既存の事業者による「訪問介護相当サービス（ホームヘルプ）」と「通所介護相当サービス（デイサービス）」を提供します。この他には、リハビリテーション中心のサービスとして、理学療法士による訪問型短期集中サービス、デイサービス事業所による通所型短期集中サービスを提供します。



[bookmark: _Toc478406020]３　第６期計画の主な取組みの進捗
[bookmark: _Toc478406021]第６期計画における重点施策方向
[bookmark: _Toc478406022]居宅介護でサービスの充実
きめ細やかで柔軟な介護・看護サービス、住宅改修、家事援助、医療の提供など、在宅介護を支援する施策の充実が必要となっている。
[bookmark: _Toc478406023]介護者の高齢化に対応した施策の充実
介護者のレスパイトをはじめ、家事援助、地域の見守り、介護者の健康維持など、介護者の負担を軽減する施策の充実が必要となっている。
[bookmark: _Toc478406024]ひとり暮らし高齢者対策の充実
日中独居、ひとり暮らし高齢者の孤立を防ぐため、身近な地域による見守り・安否確認体制、居場所づくりなど、高齢者の生活を支える体制の充実を図ることが必要となっている。
[bookmark: _Toc478406025]閉じこもり対策の推進
　　一般高齢者の５．９％が週に１回も外出しないなど閉じこもり傾向が高まることは、活動性が低下し、心身両面の活動力を失っていく結果、要介護状態になるおそれがあることから、仕事、近所づきあい、ボランティア活動など生きがい交流・社会参加活動の充実を図ることが必要となっている。
[bookmark: _Toc478406026]認知症予防対策の充実
　　認知症及びその予防に関する正しい知識の普及、医療と連携による予防対策の推進、家族への支援、身近な地域での見守り体制の整備など、認知症予防対策を充実していくことが必要となっている。
[bookmark: _Toc478406027]健康づくり活動の推進
健康づくり事業の情報提供、健康づくり活動の機会充実などにより、健康づくり活動への積極的な参加を進めることが必要となっている。
[bookmark: _Toc478406028]第１節　介護予防の推進と健康寿命の延伸
(1) 健康づくり・疾病予防の推進
(2) 介護予防の普及・啓発
(3) 介護予防事業の推進
	内容
	取組み状況

	いきいき運動教室の実施
（一般高齢者を対象として介護予防の普及啓発を目的とした運動教室）
	開始時期：平成２２年度～
実施箇所：２か所⇒現在５か所

	はつらつ運動教室の実施
（特定高齢者が要支援状態・要介護状態になることを予防することを目的とした運動教室）
	開始時期：平成１８年度～
実施箇所：２か所

	介護予防教室（包括主催）の実施
	開始時期：平成１２年度～




	ふれあい・いきいきサロン補助金
（地域を主体としたサロンへの補助）
	開始時期：平成２３年度～

	健康づくりリーダー養成講座の開催
（地域型介護予防教室でのリーダー（講師）の養成）
	開始時期：平成２４年度～

	地域型介護予防教室奨励金
（地域型介護予防教室を実施する自治会へ奨励金を交付）
	開始時期：平成２７年度～

	ふれあいデイサービスの実施
（要介護・要支援者を除く虚弱者を対象にしたデイサービス）
	開始時期：平成１３年度～


(4) 介護予防支援事業の円滑な移行
(5) 介護予防事業の把握・評価事業の取組み


[bookmark: _Toc478406029]第２節　生きがい活動・社会参加の促進
(1) 生きがい活動の支援
	内容
	取組み状況

	公共施設無料利用証の交付
（７０歳以上の高齢者を対象）
	開始年度：平成１８年度～


(2) スポーツ・レクリエーション活動の充実
	内容
	取組み状況

	高齢者スポーツ大会、ゲートボール大会、演芸大会の実施
	開始年度：平成１８年度～


(3) 老人福祉センターの充実
	内容
	取組み状況

	吉川市連合長寿会を指定管理者として施設の管理・運営を行う。
	開始年度：平成２７年度～（５年間）


(4) 老人クラブ活動の支援
	内容
	取組み状況

	連合長寿会及び老人クラブの活動補助
・老人クラブ活動費補助金
・老人クラブ特別助成金
・老人クラブ連合会助成金
	開始年度：昭和５１年度～
補助対象：３３老人クラブと連合長寿会


(5) 地域交流の促進
	内容
	取組み状況

	ふれあい・いきいきサロン補助金
（地域を主体としたサロンへの補助）
	開始時期：平成２３年度～


(6) 介護支援ボランティア制度の周知・推進
	内容
	取組み状況

	介護支援ボランティア制度の運営（社会福祉協議会へ委託）
	開始時期：平成２３年度～


(7) シルバー人材センターの支援
[bookmark: _Toc478406030]第３節　地域における自立支援サービスの充実
(1) 地域との連携体制の強化
	内容
	取組み状況

	自治会等の住民が参加する地域ケア会議の実施（見守りの必要な高齢者の情報共有を行う）
	


(2) 吉川市要援護者見守りネットワークの活用
	内容
	取組み状況

	吉川市要援護者見守りネットワークづくり（金融機関、公共交通機関、新聞販売店など関係機関と市で協定を締結）
	開始時期：平成２１年度～
協定締結事業所：６３事業所


(3) 地域包括支援センターの運営
	内容
	取組み状況

	地域包括支援センター３か所設置
	委託により設置
・第１包括　社会福祉協議会
・第２包括　社会福祉法人平成会
・第３包括　吉川中央病院


(4) 地域ケア会議の実施
	内容
	取組み状況

	地域ケア会議（包括主催）の実施
自立支援型地域ケアマネジメント会議
の実施
	開始時期：平成２７年度～（自立支援型地域ケアマネジメント会議）


(5) 介護予防給付から地域支援事業への円滑な移行
(6) 生活支援サービスの体制整備
	内容
	取組み状況

	・生活支援コーディネーターの配置
・新しい総合事業検討会議（協議体）
の配置
	開始時期：平成２７年度～


(7) 生活支援サービスの提供者の育成・支援
	内容
	取組み状況

	・【再掲】生活支援コーディネーターの配置
（担い手養成講座の実施）
	開始時期：平成２７年度～
講座実施は平成２８年度


(8) 在宅生活支援サービスの充実
(9) 認知症の啓発・理解向上
	内容
	取組み状況

	・認知症簡易チェックサイトの開設
・認知症サポーター養成講座の実施
・認知症カフェ（オレンジカフェ）の実施
・介護者のつどいの実施
	開始時期：チェックサイト（H28）、　　　　　認知症サポーター養成講座（H18～）、認知症カフェ（H27～）、介護者のつどい




(10) 認知症の相談体制の充実と早期対応・早期受診の支援
	内容
	取組み状況

	・認知症初期集中支援チームの設置
	開始時期：平成２９年度～


(11) 認知症サポーターの養成
	内容
	取組み状況

	・【再掲】キャラバンメイトによる認知症サポーター養成講座の実施
	開始時期：平成１８年度～


(12) 認知症ケアパスの普及・活用
	内容
	取組み状況

	・認知症ケアパスの作成
	開始時期：平成２７年度


(13) 家族介護者支援の充実
	内容
	取組み状況

	・認知症カフェ（オレンジカフェ）の実施
・介護者のつどいの実施
	開始時期；平成２７年度～


(14) 在宅医療・介護連携の課題の抽出と対応の協議
	内容
	取組み状況

	・吉川松伏多職種連携の会を設置
（医師、行政、地域包括支援センター、ケアマネ、事業所などが参加し、協議を行う会議）
	開始時期；平成２２年度～


(15) 在宅医療・介護関係者の研修　
	内容
	取組み状況

	・吉川松伏多職種連携の会の主催で医療向け、介護関係者向けに年１回程度研修会を実施
	開始時期；平成２２年度～


(16) 在宅医療・介護連携センターの設置
	内容
	取組み状況

	・医療・介護関係者・地域包括支援センターなどからの相談窓口を設置し、相談対応、病院・事業所間の連絡調整などを実施
	開始時期；平成２９年度は、医師会により運営（平成３０年度以降は市が医師会に委託し、実施）



要介護５	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成37年度	149	142	147	143	226	要介護４	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成37年度	231	219	239	255	416	要介護３	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成37年度	223	218	243	259	366	要介護２	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成37年度	293	303	256	259	370	要介護１	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成37年度	396	429	446	498	796	要支援２	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成37年度	207	226	245	281	449	要支援１	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成37年度	310	342	387	464	757	0～14歳	平成４７年度	平成４２年度	平成３７年度	平成３２年度	平成２７年度	平成２６年度	9459	11135	11923	11837	10935	10901	15～64歳	平成４７年度	平成４２年度	平成３７年度	平成３２年度	平成２７年度	平成２６年度	44545	46706	47771	46942	44833	44741	65歳以上	平成４７年度	平成４２年度	平成３７年度	平成３２年度	平成２７年度	平成２６年度	20531	19264	18682	17509	15411	14731	11
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